
 
Governo do Estado de Roraima 

Polícia Militar do Estado de Roraima 
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS AO CARGO DE
SOLDADO PM DE 2ª CLASSE DO QUADRO DE PRAÇAS COMBATENTES DA POLÍCIA MILITAR DO
ESTADO DE RORAIMA.

 
Referência: EDITAL CONSOLIDADO N° 001/2018, CONCURSO PÚBLICO N° 001/2018, de 1º de maio de 2018.

 
CONSIDERANDO o resultado final do CONCURSO PÚBLICO N° 001/2018, homologado e tornado

público pela Secretária de Estado e Gestão Estratégica - SEGAD, através do Edital 56 de 09 de março de 2021, (SEI
nº 3761563).

CONSIDERANDO que o CONCURSO PÚBLICO N° 001/2018, ofertou 400 (quatrocentas) vagas para
o Cargo de Soldado PM 2ª Classe do Quadro de Praças Combatentes da Polícia Militar – QPCPM, das quais 5% (cinco por
cento) serão reservadas aos candidatos(as) com deficiência, distribuídas conforme subitem 2.3 do Edital 001/2018 de 1º de
maio de 2018, (SEI nº 3761158) restando 01 (uma) vaga a ser preenchida na Região II, ampla concorrência, e 01 (uma) vaga
na Região III, ampla concorrência.

CONSIDERANDO que as vagas ofertadas pelo CONCURSO PÚBLICO N° 001/2018, de 1º de maio de
2018, foram preenchidas pelas convocações contidas nos Editais  Nº 008/2021 - CFSD/DEP/PMRR de  11 de março de
2021, (SEI nº 1555791) e 019/2021 - CFSD/DEP/PMRR de 13 de setembro de 2021, (SEI nº 3485815)

CONSIDERANDO que os candidatos classificados na 1ª etapa além do número de vagas estabelecidas no
subitem 2.3 do  do Edital 001/2018 de 1º de maio de 2018 e dentro do número de classificados estabelecidas no subitem 2.4,
se não eliminados nas demais etapas, comporão o cadastro de reserva e somente serão convocados para o Curso de
Formação de Soldado do QPCPM de acordo com a necessidade e conveniência da administração pública conforme subitem
2.6 do mesmo Edital, (SEI nº 3761158)

CONSIDERANDO que o concurso público para provimentos de vagas para o Cargo de Soldado PM 2ª
Classe do Quadro de Praças Combatentes da Polícia Militar – QPCPM, fora realizado no ano de 2018, onde a realidade
migratória no Estado de Roraima era baixa.

CONSIDERANDO que o Estado de Roraima  do ano de 2018 a 2021 sofreu um aumento populacional
devido a migração Venezuelana.

CONSIDERANDO que cerca de 66% (sessenta e seis por cento) da população roraimense se concentra na
Capital Boa Vista, o que demanda uma maior necessidade de efetivo policial.

CONSIDERANDO que o município de Pacaraima teve um aumento de sua população em razão da
migração Venezuelana, bem como um significativo aumento dos índices criminais relacionados a furtos, roubos, ameaça,
lesão corporal, homicídios, entre outros.

CONSIDERANDO que 14 (catorze) candidatos convocados para a 1º turma  tiveram os requerimentos
deferidos para frequentarem turma posterior, em previsão ao contido no §3º, do art. 18, da Lei Complementar nº 194 de 13
de fevereiro de 2012, (SEI nº 3761229)

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 62,

Inciso III, da Constituição Estadual, RESOLVE:
 
1. CONVOCAR o Sr. GABRIEL PEIXOTO CORDEIRO, inscrição nº. 7015604333, RG nº. 4050983, pontuação da prova
objetiva 58.00 (cinquenta e oito pontos), classificado na Região I, ampla concorrência, na condição SUBJUDICE, em
obediência ao contido na Decisão Judicial (SEI nº 1742016) , da lavra do Juiz Substituto EDUARDO ÁLVARES DE
CARVALHO, em favor do candidato GABRIEL PEIXOTO CORDEIRO, proferida nos autos do Processo nº. 0808162-
70.2021.8.23.0010;
 
2. CONVOCAR o Sr. RANIERI VERAS ATKINSON, inscrição nº. 7015610979, RG nº. 204512, pontuação da prova
objetiva 56.00 (cinquenta e seis pontos), classificado na Região V, ampla concorrência, conforme Solução de requerimento nº.
565/PMRR/QCG/ASADMASJU, de 22 de junho de 2021, (SEI nº 2247090) , da lavra do Senhor Comandante Geral da Polícia
Militar do Estado de Roraima, CEL QOC PM Francisco Xavier Medeiros de Castro;
 



3. CONVOCAR a Sra. IVONE VIEIRA DE LIMA RODRIGUES, inscrição nº. 7015613827, RG nº. 241406, pontuação da
prova objetiva 44.00 (cinquenta e seis pontos), classificado na Região III feminina ampla concorrência, vaga prevista e não
preenchida no Edital Consolidado n°. 001/2018, CONCURSO PÚBLICO N° 001/2018, de 1º de maio de 2018.
 
4. CONVOCAR os candidatos classificados e habilitados no Concurso Público à admissão ao cargo de Soldado PM 2ª classe
do Quadro de Praças Combatentes da Polícia Militar de Roraima, para comparecerem no Ginásio Poliesportivo Senador Hélio
Campos, sito à Av. Pres. Juscelino Kubitscheck, n° 848, bairro Canarinho, Boa Vista – RR, CEP 69.306-295, no dia 24 de
janeiro de 2022 (segunda-feira), às 05h30min, com vistas a serem matriculados no Curso de Formação de Soldados Policiais
Militares;
 
4.1. O candidato convocado por força de Decisão Judicial e os candidatos classificados e habilitados no Concurso Público n°.
001/2018, para provimento de vagas ao cargo de Soldado PM 2ª classe do Quadro de Praças Combatentes Policiais Militares –
QPC PM LISTADOS ABAIXO, deverão:
 
I – Comparecer cumprindo as determinações segundo o Anexo A;
II – Comparecer munidos dos itens obrigatórios segundo o Anexo A;
III – Comparecer munidos dos documentos obrigatórios segundo o Anexo B;
IV – Comparecer munido da Ficha de Matrícula no Curso de Formação de Soldados preenchida (Anexo C);
V – Comparecer munido da Ficha de Inclusão na Folha de Pagamento do Estado de Roraima preenchida (Anexo D);
VI – Comparecer munido da Ficha Individual preenchida (Anexo E);
VII – Preencher o questionário individual constante no link https://forms.gle/x4iaPTLZnvUhzay4A, devendo o candidato
possuir conta Gmail para o preenchimento e enviá-lo através do link até o dia 20 de janeiro de 2022, juntamente o laudo de
gravidez e com os exames de covid-19 descritos no anexo B.
 
LISTA DE CANDIDATOS QUE TIVERAM OS REQUERIMENTOS DEFERIDOS PARA FREQUENTAREM
TURMA POSTERIOR:

 
CANDIDATOS QUE TIVERAM OS REQUERIMENTOS DEFERIDOS PARA FREQUENTAREM TURMA POSTERIOR

ORD. INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) RG
PONTUAÇÃO

DA PROVA
OBJETIVA

SEXO REGIÃO OBSERVAÇÃO

1 7015618365
RAFAEL

NASCIMENTO
SILVA

4306007 66.00 Masculino

I
(ampla

concorrência
-

classificado)

Solução de Requerimento nº.
216/PMRR/QCG/ASADMASJU,
de 16 de março de 2021, (SEI nº

1580250).

2 7015618920
RYAN KASSIUS

GUIMARÃES
ARAÚJO

3582264 65.00 Masculino

I
(ampla

concorrência
-

classificado)

Solução de Requerimento nº.
218/PMRR/QCG/ASADMASJU,

de 16 de março de 2021, (SEI
nº 1580708).

3 7015621554

AUGUSTO
RODRIGO

VINHOTE DO
NASCIMENTO

2034179-2 62.00 Masculino

IV
(ampla

concorrência
-

classificado)

Solução de Requerimento nº.
226/PMRR/QCG/ASADMASJU,

de 17 de março de 2021, (SEI
nº1592693).

4 7015621754
RONAN

CORRÊA DE
SOUZA

16896017 60.00 Masculino

I
(ampla

concorrência
-

classificado)

Solução de Requerimento nº.
244/PMRR/QCG/ASADMASJU,
de 19 de março de 2021, (SEI nº

1611218).

5 7015614288 WELLINGTON
LIMA DA SILVA 3435423 60.00 Masculino

I
(ampla

concorrência
-

classificado)

Solução de Requerimento nº.
214/PMRR/QCG/ASADMASJU,

de15 de março de 2021, (SEI
nº 1574487).

6 7015608223
RODRIGO

BARBOSA DA
SILVA

203871 59.00 Masculino

I
(ampla

concorrência
-

classificado)

Solução de Requerimento nº.
229/PMRR/QCG/ASADMASJU,
de 18 de março de 2021, (SEI nº

1598903).

7 7015621078 JORDÊNIA
BEZERRA VAZ 250787 59.00 Feminino

I
(ampla

concorrência
-

classificada)

Solução de Requerimento nº.
215/PMRR/QCG/ASADMASJU,
de 15 de março de 2021, (SEI nº

1576673).



8 7015605885 CLEANE
FERREIRA DA

SILVA

432981524 58.00 Feminino I
(ampla

concorrência
-

classificada)

Solução de Requerimento nº.
806/PMRR/QCG/ASADMASJU,
de 11 de outubro de 2021, (SEI

nº 3166879).

9 7015614142
JOÃO PAULO

HILÁRIO
RIBEIRO SILVA

3344029 57.00 Masculino

I
(ampla

concorrência
-

classificado)

Solução de Requerimento nº.
200/PMRR/QCG/ASADMASJU,

de 10 de março de 2021, (SEI
nº 1547146).

10 7015624453
EDUARDA
SILVA DOS

SANTOS
4156617 56.00 Feminino

I
(ampla

concorrência
-

classificada)

Solução de Requerimento nº.
805/PMRR/QCG/ASADMASJU,
de 11 de outubro de 2021, (SEI

nº 3171693).

11 7015624700
BÁRBARA

MELISSA MOTA
BRASILEIRO

372806-4 56.00 Feminino

I
(ampla

concorrência
-

classificada)

Solução de Requerimento nº.
807/PMRR/QCG/ASADMASJU,
de 11 de outubro de 2021, (SEI

nº 3170074)

12 7015608091
MILENA

NOGUEIRA
CARVALHEDO

246679 55.00 Feminino

I
(ampla

concorrência
-

classificada)

Solução de requerimento nº.
827/PMRR/QCG/ASADMASJU,
de 19 de outubro de 2021, (SEI

nº 3169479).

13 7015600224
RONALDO

PEREIRA DE
LIMA

339558-8 55.00 Masculino

I
(ampla

concorrência
-

classificado)

Solução de Requerimento nº.
217/PMRR/QCG/ASADMASJU,
de 16 de março de 2021, (SEI nº

1580499).

14 7015619925
ISABEL

SANTOS DINIZ
ALBUQUERQUE

197777 45.00 Feminino
I

(PCD -
classificada)

 Solução de Requerimento nº.
810/PMRR/QCG/ASADMASJU,
de 11 de outubro de 2021, (SEI

nº 3106088).
 

LISTA DE CANDIDATOS CONVOCADOS DE ACORDO COM A NECESSIDADE E CONVENIÊNCIA DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
 

(SD PM REGIÃO I: MASCULINO – AMPLA CONCORRÊNCIA)

ORD. INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) RG
PONTUAÇÃO

DA PROVA
OBJETIVA

SITUAÇÃO

1 7015601497 CÁSSIO FRANCISCO
GOMES DA SILVA 311950-5 55.00 Classificado

2 7015611025 RUAN AMORIM
FERNANDES 369103-9 55.00 Classificado

3 7015617057
BRENO DE
CARVALHO

CABREIRA SOUZA
3577740 55.00 Classificado

4 7015605276 RAFAEL DE SOUSA
RODRIGUES 348280-4 55.00 Classificado

5 7015604845
ARTHUR LINCOLN DE

ALMEIDA
GUIMARÃES

259258 55.00 Classificado

6 7015606825
RODRIGO JUNIO
ALBUQUERQUE

SILVA
23756896 55.00 Classificado

7 7015605894 DIEGO LIMA DA
SILVA 3143487 55.00 Classificado

8 7015600518 MARCOS RODRIGO
MOURÃO SOARES 208410 55.00

Classificado.
Solução de Requerimento nº.

1001/PMRR/QCG/ASADMASJU, de 23 de
dezembro de 2021, (SEI nº 3713784).

9 7015600086 JOSÉ TALLYS 3974537 55.00 Classificado



MENEZES CARNEIRO

10 7015614602
PABLO PICASSIO

XIMENES DE
OLIVEIRA

215187 55.00 Classificado

11 7015612947 DENILSON MARTINS
DA SILVA 3721442 55.00 Classificado

12 7015601386 CHRISTIAN
MARQUES DA SILVA 3475301 55.00 Classificado

13 7015615052 BRUNO DA SILVA
ALVES 384684-9 55.00 Classificado

14 7015602648 JEAN CARLOS
FERREIRA BARROSO 266730 55.00 Classificado

15 7015603573 WELLINGTON
SARMENTO COSTA 324191-2 55.00 Classificado

16 7015606810
ALDO RODRIGUES
DO NASCIMENTO

NETO
421795-0 55.00 Classificado

17 7015611032
CÉSAR GABRIEL

SOARES VIANA DE
BRITO

4108736 55.00 Classificado

18 7015602758 ÍCARO GABRIEL
PIMENTEL DA SILVA 3663612 55.00 Classificado

19 7015606151 PAULO CARLOS DE
ARAÚJO FREITAS 273500 55.00 Classificado

20 7015600756 RAMON DE CASTRO
SANTOS 242970 55.00 Classificado

21 7015614284 LENNON SILVA DE
SOUSA 3006867 55.00 Classificado

22 7015600908 MARCOS SAMUEL
FARIAS AZEVEDO 3506363 55.00 Classificado

23 7015605863 CLEITON DE AQUINO
VIANA 204128 55.00 Classificado

24 7015616150 YWLIGLESES DIAS
DOS SANTOS 255498 55.00 Classificado

25 7015610518 HUDSON FARIAS
TRAJANO 363938-0 55.00 Classificado

26 7015615009 CLÁUDIO EDUARDO
DE SOUZA ALMEIDA 3032795 55.00 Classificado

27 7015609328 JOHNSON VIANA
CASTRO 218859 54.00 Classificado

28 7015620580 LUCAS SILVA DE
OLIVEIRA 3085325 54.00 Classificado

29 7015611421 KENNEDY LUCENA
PAIVA 256865 54.00 Classificado

30 7015615734 BRUNO SILVA
DAMASCENO 358054-7 54.00 Classificado

31 7015600070
VINÍCIUS

FERNANDES DE
SOUZA

3146103 54.00 Classificado

32 7015612260 JOÃO FREITAS DO
NASCIMENTO 3593991 54.00 Classificado

33 7015611995
CARLOS

FRANCIELITON DOS
SANTOS SILVA

5857996 54.00

Classificado.
Solução de Requerimento nº.

565/PMRR/QCG/ASADMASJU, de 22 de
junho de 2021, (SEI nº 2247090).

34 7015605050 ROGÉRIO SILVA DE
OLIVEIRA 201879 54.00 Classificado

35 7015623390 MAGNO DOURADO
FERREIRA 250429 54.00 Classificado

36 7015627536
ANCIOMAR
CARNEIRO

PANTALEÃO
342633-5 54.00 Classificado

37 7015605520 JEFERSON SOUSA DE
OLIVEIRA 4066111 54.00 Classificado



38 7015600779 MARCUS ANTONIO
PEREIRA DOS

SANTOS

4906535 54.00 Classificado

39 7015614728 KENN TAYSONN
LOPES BEZERRA 354039-1 54.00 Classificado

40 7015619064 DARLENSON
TEIXEIRA SALES 406113-6 54.00 Classificado

41 7015602600 ROBERTO SANTOS
DA SILVA 3779882 54.00 Classificado

42 7015600710 ROBSON FÉLIX DE
SOUZA 260853 54.00 Classificado

43 7015612210 KAIO CÉSAR DA
CRUZ DE OLIVEIRA 6046148 54.00 Classificado

44 7015600011 RICARLEY GOMES
DA SILVA 351929-5 54.00 Classificado

45 7015616539
ANTÔNIO DOS

SANTOS DA
CONCEIÇÃO

3396835 54.00 Classificado

46 7015628901 FELIPE EMANUEL
BASTOS 3650618 54.00 Classificado

47 7015603804
ALBERTO

FERNANDES DOS
SANTOS JÚNIOR

240555 54.00 Classificado

48 7015621926 THIAGO SOUZA
PASSOS 3407063 54.00 Classificado

49 7015603015 EDSON PIRES PINTO 3273369 54.00 Classificado

50 7015611449
RAFAEL REIS
JÁCOME DE
ANDRADE

19574312 54.00 Classificado

51 7015603076 RENIER ALVES
FONTELES 247009 54.00 Classificado

52 7015601741 JOSÉ ALENCAR
CAVALCANTE NETO 3184382 54.00 Classificado

53 7015605902 FRANCISCO ALAN
LIMA VELOSO 265745 54.00 Classificado

54 7015607758 ÍTALO LUÍS VIEIRA
BERREDO 4165373 54.00 Classificado

55 7015605844 MAILSON CÉSAR
JEREMIAS 3284299 54.00 Classificado

56 7015631192 JOÃO FÁBIO
SILVESTRE 269518 54.00 Classificado

57 7015616704 VALDEMIRO
FERREIRA GOMES 3170535 54.00 Classificado

58 7015617335 DANILO REGIS
LIBERATO DA CRUZ 234991 54.00 Classificado

59 7015601097 TOMI MARLEI LOPES
SOUZA 4249655 54.00

Classificado.
Solução de Requerimento nº.

565/PMRR/QCG/ASADMASJU, de 22 de
junho de 2021, (SEI nº 2247090).

60 7015616620 GILMAR PEREIRA
RODRIGUES JÚNIOR 266540 54.00 Classificado

61 7015606320 KIRLEN PAIVA DOS
SANTOS 3181480 54.00 Classificado

62 7015605708 CARLOS DE CAMPOS
TEIXEIRA 347945-5 54.00 Classificado

63 7015604897 MATEUS NOGUEIRA
DA SILVA 328363-1 54.00 Classificado

64 7015619163 CLEDSON BARROSO
NOGUEIRA 204496 54.00 Classificado

65 7015605349 EDER ALMEIDA
MATOS 210002 54.00 Classificado

66 7015618913
KELVYN JORDAN

PEREIRA DE
OLIVEIRA

343920-8 54.00 Classificado



67 7015616801 ANDERSON THIAGO
RODRIGUES JUNGES

186707 54.00 Classificado

68 7015603774 DANIEL IGOR
MOURA DA SILVA 3684490 53.00 Classificado

69 7015623414 JOÃO MARQUES DA
SILVA 1142740 53.00 Classificado

70 7015620968 MICHEL OXLEY
COIMBRA LIMA 3639711 53.00 Classificado

71 7015600995
FERNANDO

RODRIGUES DO
ESPÍRITO SANTOS

320788-9 53.00 Classificado

72 7015607730 HALISON DA SILVA
PORTELA 325399 53.00 Classificado

73 7015606607 RODRIGO SILVEIRA
ROCHA 341730-1 53.00 Classificado

74 7015602156 VICTOR GABRIEL
ALVAREZ DA SILVA 3344371 53.00 Classificado

75 7015608545 RAFAEL DA SILVA
DOS SANTOS 4010612 53.00 Classificado

76 7015603760
MARCEL PAULINELLI

CAVALCANTE DA
SILVA

197041 53.00 Classificado

77 7015616479 OCION TORRES DE
SOUZA 229933 53.00 Classificado

78 7015614440 MARCOS VICTOR
AGUIAR PONTE 236224 53.00 Classificado

79 7015615116 LEANDRO SOUZA DE
ALMEIDA 264302 53.00 Classificado

80 7015615230 LEONARDO BRUNO
CARDOSO NUNES 3347281 53.00 Classificado

81 7015602623 FRANCISCO DE
SOUSA JÚNIOR 20082244787 53.00

Classificado.
Solução de Requerimento nº.

565/PMRR/QCG/ASADMASJU, de 22 de
junho de 2021, (SEI nº 2247090).

82 7015600328 RHAAMÂ JUDAH DA
SILVA MOTA 4187881 53.00 Classificado

83 7015619256 RODRIGO PORFIRIO
REIS 239278 53.00 Classificado

84 7015615198 ÍTALO KAIO SOARES
PEREIRA 427201-3 53.00 Classificado

85 7015605409 HEGBERTO SILVA
MORAIS 3545482 53.00 Classificado

86 7015615185 BRENDON THALLYS
LIMA DOS REIS 3568385 53.00 Classificado

87 7015614793 LUIZ CARLOS DOS
SANTOS 144800 53.00

Classificado.
Solução de Requerimento nº.

565/PMRR/QCG/ASADMASJU, de 22 de
junho de 2021, (SEI nº 2247090).

88 7015620086 MAVERYCK GABRIEL
BERGMANN SILVA 3997790 53.00 Classificado

89 7015614509 GEENIEL SOUZA
LIMA 3470326 53.00 Classificado

90 7015612288 RAFAEL MESQUITA
FERREIRA CUNHA 244788 53.00 Classificado

91 7015602916 ADILSON BEZERRA
DA SILVA JÚNIOR 181976 53.00 Classificado

92 7015624924 SAULO GONÇALVES
CARVALHO 204454 53.00 Classificado

93 7015626295
WASHINGTON

AZEVEDO
RODRIGUES

3281329 53.00 Classificado

94 7015627435 ERISVELTON DUARTE
DE FARIAS 339675-4 53.00 Classificado

95 7015622428 BRUNO LIMA DO 326028-3 53.00 Classificado



MONTE

96 7015618533 MAURÍCIO SOARES
DE ALMEIDA  7545452 53.00 Classificado

97 7015603011 JEFFERSON KAYNÃ
SILVA DE ALMEIDA 3445720 53.00 Classificado

98 7015600960 ZAQUEU CARDOSO
DE SOUSA 252119 53.00 Classificado

99 7015617966 WALLACY DA SILVA
ROCHA 238001 53.00 Classificado

(SD PM REGIÃO II: MASCULINO – AMPLA CONCORRÊNCIA)

ORD. INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) RG
PONTUAÇÃO

DA PROVA
OBJETIVA

SITUAÇÃO

1 7015618445 GUSTAVO HENRIQUE
CUNHA PESSOA 161571 47.00

Classificado.
Solução de Requerimento nº.

565/PMRR/QCG/ASADMASJU, de 22 de
junho de 2021, (SEI nº 2247090).

2 7015618228 FÁBIO MARTINS DE
OLIVEIRA 242986 46.00 Classificado

3 7015629576 CLAUDEMIR SILVA
MONTEIRO 3263118 45.00 Classificado

SUBJUDICE (SEI nº 1606969)

4 7015602455 PAULO CARDOSO
MAGALHÃES 4397207 45.00 Classificado

5 7015626261 IRVING BRUNO
BOGÉA MESQUITA 316271-0 45.00 Classificado

6 7015629163 LUCAS CHAVES DE
LIMA 242088 44.00 Classificado

7 7015629973 DIEGO LEAL COSTA 251318 44.00 Classificado

8 7015627264 GEOVANNE SILVA DA
COSTA 338865-4 44.00 Classificado

9 7015608026 JADSON OLIVEIRA
BARROSO 260597 43.00 Classificado

10 7015605169 FRANCISCO DA SILVA
RODRIGUES 3508560 43.00 Classificado

11 7015615062 BRENO DIAS DE
ASSIS 3933164 43.00 Classificado

12 7015627888
THALYSON

MAGALHÃES
FERNANDES

3651339 42.00 Classificado

13 7015619775
WALTER JOSÉ

RODRIGUES DE
OLIVEIRA

183386930 42.00

Classificado.
Solução de Requerimento nº.

565/PMRR/QCG/ASADMASJU, de 22 de
junho de 2021, (SEI nº 2247090).

14 7015608081 ADSON CHAGAS DOS
SANTOS 3307166 42.00 Classificado

15 7015618789 ALDEMIR CARVALHO
FURTADO 250152 42.00 Classificado

16 7015608506 FERNANDO
CARDOSO RIBEIRO 3839850 42.00 Classificado

17 7015620637 CARLOS GUSTAVO
CARVALHO AMORIM 3420620 41.00 Classificado

18 7015620089 DANIEL ALMEIDA DA
COSTA 3403769 41.00 Classificado

19 7015631700 MAURÍCIO MOURA
DO NASCIMENTO 3130142 41.00 Classificado

20 7015602489 WILLIAM PORTELA
MOURA 326609-5 41.00 Classificado

21 7015605260 PAULINO INÁCIO
BONIFÁCIO 3620662 41.00 Classificado

 
 

Palácio Senador Hélio Campos, em Boa Vista-RR, 31 de dezembro de 2021.
 



 
 

(Assinado eletronicamente)
ANTONIO DENARIUM

Governador do Estado de Roraima
 
 
 

(Assinado eletronicamente)
FRANCISCO XAVIER MEDEIROS DE CASTRO – CORONEL  QOC PM

Comandante Geral da Polícia Militar de Roraima
 



 
ANEXO A

 
Os candidatos convocados no Concurso Público para provimento de vagas ao cargo de Soldado PM 2ª classe do Quadro de
Praças Combatentes Policiais Militares - QPC PM deverão comparecer no ginásio Hélio Campos, dia 24 de janeiro de 2022
(segunda-feira), às 05h30min, cumprindo as seguintes determinações:
 
ORD. DETERMINAÇÃO

01 Deverão comparecer trajando camiseta meia manga com gola redonda, com ribana, totalmente branca e por dentro da
calça.

02 Deverão comparecer trajando calça jeans azul marinho, não devendo a calça ser colada ao corpo.
03 Deverão comparecer utilizando cinto preto.
04 Deverão comparecer calçando meias totalmente brancas.
05 Deverão comparecer calçando par de tênis totalmente preto.

06
Os candidatos do sexo masculino deverão comparecer com cabelo cortado, corte na máquina nº 1 nas partes laterais e
parte de trás da cabeça e corte na máquina nº 2 na parte superior da cabeça, sem barba, sem bigode, sem costeletas, sem
brinco, sem piercing e sem cobertura na cabeça.

07 As candidatas deverão comparecer com cabelos presos em um coque com redinha preta, sem fios soltos, sem brinco,
sem piercing e sem cobertura na cabeça.

08 Deverão comparecer usando máscara totalmente preta de tecido.
OBSERVAÇÕES
01 Não será permitido utilizar celular durante as atividades.
02 Não será permitida a presença de acompanhantes.
03 Os pertences deixados dentro dos veículos dos convocados são de inteira responsabilidade dos mesmos.
04 A alimentação individual dos candidatos convocados será de inteira responsabilidade dos mesmos.
 
 
Os candidatos convocados no Concurso Público para provimento de vagas ao cargo de Soldado PM 2ª classe do Quadro de
Praças Combatentes Policiais Militares - QPC PM deverão comparecer no ginásio Hélio Campos, dia 24 de janeiro de 2022
(segunda-feira), às 05h30min, munidos dos seguintes itens obrigatórios:
 
ORD. DESCRIÇÃO
01 Documento oficial de identificação original.
02 01 (uma) caneta esferográfica de tubo transparente azul ou preta.
03 01 (um) bloco de anotações de bolso.

04
(Kit de proteção individual)

02 (duas) máscaras de tecido totalmente pretas.
01(um) par de luvas de procedimento cirúrgico.
01 (um) frasco pequeno de álcool gel 70%.

05 01 (uma) garrafa com água individual de 1L a 2L para hidratação pessoal.
06 01 (uma) mochila preta.
 



 
ANEXO B

 
Os candidatos convocados no Concurso Público para provimento de vagas ao cargo de Soldado PM 2ª classe do Quadro de
Praças Combatentes Policiais Militares - QPC PM deverão comparecer, segundo o item 16 do Edital Consolidado N° 001/2018,
Concurso Público N° 001/2018, de 1º de maio de 2018, e segundo as exigências para matrícula no curso de formação e posse
para ingresso nas fileiras da PMRR, dia 24 de janeiro de 2022 (segunda-feira), às 05h30min, no ginásio Hélio Campos, sob
pena de perda do direito à matrícula, munidos de fotos e de cópias autenticadas em cartório ou munidos dos documentos
originais com cópias dos seguintes documentos:
 
Ord. Documento Observações
01 Cédula de identidade. 04 (quatro) cópias
02 Certidão de nascimento ou de casamento. 02 (duas) cópias

03 Declaração de estado civil (desnecessária em caso de apresentação da fotocópia
da certidão de casamento). 02 (duas) cópias

04 Documentação comprobatória do cumprimento de sua obrigação com o serviço
militar, se do sexo masculino. 02 (duas) cópias

05 Título de eleitor, juntamente com a documentação comprobatória de sua
quitação com as obrigações eleitorais. 02 (duas) cópias

06
Certificado de conclusão e histórico escolar do ensino médio (antigo 2ª segundo
grau), fornecido por instituição de ensino oficial ou regularmente autorizada
pelo órgão governamental competente.

02 (duas) cópias

07 Carteira Nacional de Habilitação ou permissão para dirigir, categoria “B”, no
mínimo. 02 (duas) cópias

08 Certidão negativa de antecedentes criminais federal e estadual. 02 (duas) cópias
09 Comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoa Física – CPF. 02 (duas) cópias
10 Declaração de bens e valores que comprovem seu patrimônio privado. 02 (duas) cópias
11 Autorização do Comandante, se militar de outra Corporação. 02 (duas) cópias

12 Declaração de desvinculação de função pública federal, estadual ou municipal,
conforme preveem os incisos XVI e XVII, do Art. 37 da Constituição Federal. 02 (duas) cópias

13

Laudo médico que comprove não estar grávida.
As candidatas do sexo feminino deverão, na data de apresentação na Polícia
Militar, apresentar laudo médico que comprove não estar grávida, realizado
entre o período de 14 a 20 de janeiro de 2022      (§ 1º, art. 18 – LC nº
194/2012).
Na hipótese de gravidez comprovada, mediante laudo médico, a candidata será
novamente convocada, caso haja nova convocação, momento em que deverá
comprovar estar apta a submeter-se aos testes físicos exigidos no certame,
dentro da validade do concurso. (§2º, art. 18 – LC nº 194/2012).
No caso de gravidez durante a realização do curso de formação,
aperfeiçoamento ou habilitação, a policial militar será afastada do curso,
garantindo seu ingresso no próximo curso ofertado pela instituição, assim que
cessado seu impedimento, sendo vedada a reclassificação (LC nº 260/2017).

Deverá ser enviado para o link
https://forms.gle/x4iaPTLZnvUhzay4A,
em formato PDF digital, colorido,
legível, sob pena de perda do direito à
matrícula e posse.
Deverá ser entregue em via original no
dia da apresentação (24 de janeiro de
2022).

14 Cartão bancário em seu nome (conta no Banco do Brasil, obrigatoriamente). 02 (duas) cópias
15 Comprovante de residência. 02 (duas) cópias

16

Tendo em vista o momento pandêmico, para fins de prevenção, todos os
candidatos deverão apresentar os seguintes exames:
1 – Exame de sorologia para covid-19 semiquantitativo ou quantitativo,
realizado entre o período de 14 a 20 de janeiro de 2022;
2 – Exame RT-PCR molecular para covid-19 por Swab nasofaríngeo, realizado
entre o período de 14 a 20 de janeiro de 2022.   
 

Deverão ser enviados para o link
https://forms.gle/x4iaPTLZnvUhzay4A,
em formato PDF digital, coloridos,
legíveis, sob pena de perda do direito à
matrícula e posse.
Deverão, ainda, serem entregues em
vias originais no dia da apresentação
(24 de janeiro de 2022).

17

Foto 3x4 com camiseta meia manga com gola redonda, com ribana, totalmente
branca: os candidatos do sexo masculino deverão estar com cabelo cortado,
corte na máquina nº 1 nas partes laterais e parte de trás da cabeça e corte na
máquina nº 2 na parte superior da cabeça, sem barba, sem bigode, sem
costeletas, sem brinco, sem piercing, sem cobertura na cabeça e sem máscara;
as candidatas deverão estar com cabelos presos em um coque com redinha
preta, sem fios soltos, sem brinco, sem piercing, sem cobertura na cabeça e sem
máscara.

02 (duas) fotos

18 Foto 5x7 com camiseta meia manga com gola redonda, com ribana, totalmente
branca: os candidatos do sexo masculino deverão estar com cabelo cortado,

02 (duas) fotos



corte na máquina nº 1 nas partes laterais e parte de trás da cabeça e corte na
máquina nº 2 na parte superior da cabeça, sem barba, sem bigode, sem
costeletas, sem brinco, sem piercing, sem cobertura na cabeça e sem máscara;
as candidatas deverão estar com cabelos presos em um coque com redinha
preta, sem fios soltos, sem brinco, sem piercing, sem cobertura na cabeça e sem
máscara.

19
Ficha de Matrícula no Curso de Formação de Soldados (anexo C). Os
candidatos deverão imprimir a ficha colorida, preencher com caneta azul ou
preta em letra de fôrma, assinar por extenso e sem abreviações.

Via original
(anexo C)

20
Ficha de Inclusão na Folha de Pagamento do Estado de Roraima (anexo D).
Os candidatos deverão imprimir a ficha colorida, preencher com caneta azul ou
preta em letra de fôrma, assinar por extenso e sem abreviações.

Via original
(anexo D)

21
Ficha Individual (anexo E).
Os candidatos deverão imprimir a ficha colorida, preencher com caneta azul ou
preta em letra de fôrma, assinar por extenso e sem abreviações.

Via original
(anexo D)

OBSERVAÇÕES

01 Caso o convocado esteja com os exames do item 16 positivos para covid-19, a Coordenação do Curso fará contato com
o candidato.

02
Os candidatos convocados deverão apresentar todos os documentos e fotos exigidos para matrícula e posse no dia da
apresentação (24 de janeiro de 2022), em um envelope tamanho A4 e devidamente identificado com o nome completo
do candidato convocado, sob pena de perda do direito à matrícula e posse.

03 A apresentação dos documentos e fotos exigidos é de inteira responsabilidade do candidato, que poderá ter sua matrícula
indeferida se não os apresentar no dia 24 de janeiro de 2022, ou se apresentá-los rasurados, ilegíveis ou irregulares.

04 Serão anulados, simultaneamente, a inscrição e todos os atos dela decorrentes, se o candidato não apresentar os
documentos e fotos exigidos nesta presente convocação, no ato da matrícula para o Curso de Formação de Soldado PM.

05
Serão anulados, simultaneamente, a inscrição e todos os atos dela decorrentes, se o candidato apresentar documentos
falsos e/ou adulterados dos exigidos nesta presente convocação, ato da matrícula para o Curso de Formação de Soldado
PM.

06
O não comparecimento do candidato para efetivação da matrícula ou a não apresentação dos documentos e fotos
exigidos implicará na sua desistência do Curso de Formação de Soldados e consequente exclusão do mesmo do
concurso.

07
Na hipótese de ocorrência de acidente pessoal, durante o curso de formação, que tenha correlação de causa e efeito com
o curso, por caso fortuito ou força maior, o candidato ficará afastado por motivo de doença, sendo-lhe assegurado
matrícula no curso seguinte. (§4º, do Art. 18, da LC 260/2017).

 



 
ANEXO C

FICHA DE MATRÍCULA
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM – CFSD QPC PMRR – 2022.1

 

Nome Completo:
Sexo:
           M             F

Pai:
 
Mãe:
 
Data de nascimento:
 Naturalidade: UF:

Endereço

Rua:                                                                                                                  Nº:
 

Bairro: Município:     UF: CEP:

CPF: RG:
 Org. Exp.: Data de Emissão:

Telefone Residencial:
 Telefone Celular: Telefone Comercial:

Cargo/Graduação:
SD PM 2ª Classe (AL SD PM)

Lotação:
Polícia Militar do Estado de Roraima – PMRR;
Academia de Polícia Integrada Coronel Santiago – APICS. 

Whatsapp: E-mail:
 
 

Boa Vista-RR, 24 de janeiro de 2022.
 
 
 
 
 
 

_______________________
Coordenação-Geral Pedagógica

___________________________
Assinatura do Aluno por extenso e sem abreviações

 



 
ANEXO D

FICHA DE INCLUSÃO NA FOLHA DE PAGAMENTO DO ESTADO DE RORAIMA
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM – CFSD QPC PMRR – 2022.1

 

Nome Completo:
Sexo:
 
(   )M   (   )F

Pai:
 
Mãe:
 
Data de nascimento:
 Naturalidade: UF:

Endereço

Rua:                                                                                                                  Nº:
 

Bairro: Município:     UF: CEP:

CPF: RG:
 Org. Exp.: Data de Emissão:

Telefone Residencial:
 Telefone Celular: Telefone Comercial:

Cargo/Graduação:
SD PM 2ª Classe (AL SD PM)

Lotação:
Polícia Militar do Estado de Roraima – PMRR;
Academia de Polícia Integrada Coronel Santiago – APICS. 

Whatsapp: E-mail:
PIS/PASEP:
Dados Bancários
Banco do Brasil – 001 (Obrigatoriamente)
Agência:
 

Conta Corrente:
 

 
 

Boa Vista-RR, 24 de janeiro de 2022.
 
 
 
 
 

_______________________________________________________
ASSINATURA DO POLICIAL MILITAR POR EXTENSO E SEM ABREVIAÇÕES

 



ANEXO E

FICHA INDIVIDUAL
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM – CFSD QPC PMRR – 2022.1

 
FOTO
5x7  

Nome:
 

Curso:
Curso de Formação de Soldados QPC PMRR 2022.1      

Data de inclusão no
curso:
24 de janeiro de
2022.

Nome do Pai:
 
Nome da Mãe:
 
Endereço

Rua:                                                                                                                  Nº:
 

Bairro:
 Município:     UF: CEP:

Ponto de referência:
 
Telefone residencial:
 

Telefone
celular: Whatsapp: E-mail:

Contatos em caso de emergência
Nome:
 Telefone: Vínculo:

Nome:
 Telefone: Vínculo:

Data de nascimento:
 Local: UF:

 
Nacionalidade:
 

 
Naturalidade:
 

 
Idade:______anos
(24 de janeiro de
2022)

Religião:
 
RG Nº:
 Órgão Expedidor: Data de Emissão:

CNH Nº de registro:
 

Categoria:
 

Validade:
 

CPF:
 

PIS/PASEP:
 

Título de Eleitor Nº:
 Zona: Seção:

Dados Bancários
Banco do Brasil – 001 (Obrigatoriamente)
Agência:
 

Conta Corrente:
 

Tipo Sanguíneo: Fator RH: Doador de Sangue:
(     ) Sim (     ) Não

Altura:
 Peso:

Possui algum tipo de alergia?
(     ) Sim (     ) Não
(se sim, anexar laudo médico)

Qual (is)?
 
 
 
 
 



 
 

Possui algum tipo de doença autoimune?
(     ) Sim (     ) Não
(se sim, anexar laudo médico)

Qual (is)?
 
 
 
 
 
 
 

Possui doença cardíaca, diabetes, doença que ataca a imunidade, doença que prejudique o
condicionamento físico ou outro tipo de doença?
(     ) Sim (     ) Não
(se sim, anexar laudo médico)

Qual (is)?
 
 
 
 
 
 
 

Usa algum tipo de medicação?

Qual?
 
 
 
 
 

Esposa (companheira) grávida?
(     ) Sim (     ) Não (se sim, anexar laudo médico)

Possui algum familiar com problema de saúde e que necessite de cuidados
especiais?
(     ) Sim (     ) Não

Quem?
 
 
 
 
 
 
 

Quais cuidados?

Dependentes:
 
 
 
 
 
 
 
Grau de instrução (anexar diploma e histórico escolar):
 
 
Cursos técnicos, graduação, pós-graduação, mestrado, doutorado (anexar diploma, certificado e histórico escolar):
 
 
 
 
 
 
 
Cursos de especialização na Área Militar, de Segurança Pública ou Defesa Social (anexar diploma, certificado e histórico do
curso):
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boa Vista-RR, 24 de janeiro de 2022.



 
 
 
 
 

________________________________________________________
ASSINATURA DO ALUNO POR EXTENSO E SEM ABREVIAÇÕES

 

Documento assinado eletronicamente por Francisco Xavier Medeiros de Castro, Coronel QOCPM - Comandante
Geral da PMRR, em 31/12/2021, às 14:24, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Denarium, Governador do Estado de Roraima, em 31/12/2021, às
15:55, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código
verificador 3761034 e o código CRC 8DF5F778.

19103.027309/2021.50 3761034v11


